
CLAS CPF NOME
4 614.434.332-68 ELILDA FERREIRA DA SILVA

CLAS CPF NOME
20 521.310.502-59 CÉLIA VINHOTE BIASE
21 726.760.004-20 FRANCISCO GECINALDO LUCINDA DINIZ

CLAS CPF NOME
6 717.330.352-49 ADEMAR COELHO CRUZ

CLAS CPF NOME
20 405.306.982-34 OBDIAS JANUÁRIO DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
2 941.091.922-34 MIRIAM CHAGAS DE ALMEIDA

DISCIPLINA: QUÍMICA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MUNICÍPIO: ATALAIA DO NORTE - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CONVOCAÇÃO Nº 018 / 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSORES

INTERIOR DO ESTADO DO AMAZONAS

CONVOCADOS

MUNICÍPIO: AMATURÁ - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: QUÍMICA

MUNICÍPIO: AUTAZES - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 58, § 2º, inciso I, da Constituição Estadual, e 
 
CONSIDERANDO o artigo 205 da Constituição Federal, que dispõe que a educação 
é direito de todos e dever do Estado; e ainda o início do ano letivo em 06 de fevereiro 
do corrente ano, RESOLVE: I. CONVOCAR os candidatos classificados no Processo 
Seletivo Simplificado 2015/2016 – Capital/ Interior, homologado no DOE de 
29/01/2016. II. DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados para 
os dias 29 e 30/05/2017 (Segunda e Terça- Feira – De 08h00 as 17h00), consoante 
os termos do Edital n.º 001-2015/2016 publicado no DOE de 16/12/2015, cuja 
Convocação Nº 018/2017 encontra-se disponível no site 
http://www.imprensaoficial.am.gov.br III. INFORMAR que, as cargas vagas ocupadas 
por servidores contratados poderão ser preenchidas por servidores estatutários 
conforme as necessidades da Gerência de Lotação/SEDUC, podendo o contratado 
ser remanejado mediante a existência de vaga consoante Instrução Normativa 
INDGP n.º 002/2016 – SEDUC/AM. CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO 
ENSINO, Manaus, 23 de Maio de 2017. 
. 
Documentos obrigatórios: 
03 (três) cópias legíveis  
Carteira de Identidade (somente RG), CPF, PIS/PASEP (comprovante/extrato), 
Título de Eleitor (frente e verso), Comprovante de Quitação Eleitoral (2 últimos 
turnos), Certificado Militar (para homens), Comprovante de Residência (Água 
ou Telefone atual), Extrato de Conta Corrente (somente Bradesco) Comprovante 
de Habilitação (Diploma e Histórico de Graduação), 02 Fotos 3x4. 
*Professores da Educação Especial precisam apresentar Certificado com, no 
mínimo, 80h de curso de Educação Especial nas áreas de deficiência auditiva, 
visual ou intelectual, reconhecido pelo MEC ou pela SEDUC. 
 



CLAS CPF NOME
5 842.890.152-04 ROSANGELA DOS SANTOS LUCAS

CLAS CPF NOME
1 683.518.442-68 DULCEMAR FERREIRA DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
4 444.934.522-34 IDIS DA SILVA PAULO

CLAS CPF NOME
8 942.991.022-15 CRISTINA CARVALHO DA SILVA

CLAS CPF NOME
5 810.593.102-87 JEAN PIMENTEL LINS

CLAS CPF NOME
12 741.281.082-00 RAIMUNDO SILVA DE SOUZA
13 908.337.089-53 ANTONIO ROGÉRIO DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
18 714.199.262-68 LUCIANA NOVAIS ALVES MARTINS
19 609.503.902-91 RAIMUNDA DE LIMA PEREIRA

CLAS CPF NOME
5 783.467.112-04 JÔNNIA NOÉLIA DE OLIVEIRA CAMPOS

CLAS CPF NOME
3 233.297.182-34 RAIMUNDO PEREIRA MOTA
4 484.182.422-72 MARIA DO ROSARIO ROCHA DE OLIVEIRA

CLAS CPF NOME
3 214.005.712-00 MARLENE CARLEU DA CUNHA

CLAS CPF NOME
4 741.281.082-00 RAIMUNDO SILVA DE SOUZA

CLAS CPF NOME
5 788.072.122-34 ROSILENE DA SILVA CORONEL
6 483.950.212-91 ROSENIR MENDES DA CUNHA

CLAS CPF NOME
5 075.046.755-04 ADÃO COSTA SILVA

CLAS CPF NOME
3 417.398.682-34 ANATALICIO ROCHA DE ANDRADE

CLAS CPF NOME
11 758.895.792-15 ANDREIA MARQUES FERREIRA

CLAS CPF NOME
7 912.399.072-49 ROGGER MIRANDA DE LIMA

CLAS CPF NOME
17 684.862.942-15 ANTONIO GERALDO DE GOES RAMOS

MUNICÍPIO: BORBA - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

DISCIPLINA: ARTES

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: BIOLOGIA

DISCIPLINA: LÍNGUA ESPANHOLA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

MUNICÍPIO: BOCA DO ACRE - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
COMUNIDADE: MONTE VERDE

COMUNIDADE: BOM JESUS BOCA DA ESTRADA

MUNICÍPIO: BOCA DO ACRE - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: ARTES

COMUNIDADE: PONTA ALEGRE - BARREIRINHA

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: FÍSICA

MUNICÍPIO: BERURI - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: FÍSICA

MUNICÍPIO: BOA VISTA DO RAMOS - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA

MUNICÍPIO: BARREIRINHA - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA



18 750.893.602-78 JULIANA DE JESUS DE CASTRO GUIMARÃES

CLAS CPF NOME
7 676.236.622-87 CLEUDESON SEBASTIAO PALMA DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
8 657.411.532-91 MIGUEL MUNIZ MENDES NETTO

CLAS CPF NOME
11 753.591.702-04 JOAO SOARES DA FONSECA
12 750.893.602-78 JULIANA DE JESUS DE CASTRO GUIMARÃES

CLAS CPF NOME
1 292.156.252-91 MERY AUGUSTA DE MORAES
2 202.753.312-53 MARIA DAS DORES BENTES SIQUEIRA

CLAS CPF NOME
46 744.168.982-15 IVANETE MENDES DE MENEZES
47 693.506.982-34 JUCIMARA FREITAS DO CARMO
48 823.098.412-34 ERANILTON CAMILO ARTECLINO
49 633.628.302-00 FERNANDA SILVA DE SOUZA
50 747.638.302-87 JOSEFA ALVES DE OLIVEIRA
51 795.941.402-59 RAIMUNDA NONATA ALVES LEITE
52 740.334.762-53 ROSILENE BRAGA DA SILVA
53 784.103.712-00 DENISE DA CUNHA SAMPAIO
54 699.136.412-68 LIDIANE MARIA CAMPELO DE LIMA
55 860.208.382-34 IRACEMA SANTIAGO DA ROCHA NETA
56 831.977.882-49 RAIMUNDA NONATA PEREIRA DO NASCIMENTO
57 777.366.302-59 RADJANE PAULA VARELA DA SILVA
58 793.257.692-04 CLAUDEANY JUSTINO DO CARMO
59 929.831.972-04 IVANILTON MELO MAURICIO
60 005.207.592-30 DEISEANE LUZ DE LIMA
61 185.617.992-34 JUAREZ JOTA DE MESQUITA
62 227.838.062-15 OSVALDINA BARRETO DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
18 918.117.162-53 VALDIMAR DE MOURA DA SILVA

CLAS CPF NOME
20 743.689.822-15 RAIMUNDA PEREIRA DE ARAÚJO
21 763.379.952-87 EVA FERREIRA DA SILVA
22 883.093.392-91 JOÃO PAULO DA SILVA TEIXEIRA
23 895.848.992-87 JORGEANDRO FELINTO DA SILVA
24 280.736.142-00 RAIMUNDO NONATO DA SILVA VIANA

CLAS CPF NOME
2 345.983.752-72 LAURA FERREIRA DE CASTRO
3 628.355.482-20 RAIMUNDO AILTON BARBOZA DA SILVA
4 720.238.802-20 MANOEL QUEIROZ GOMES
5 623.197.282-87 ANTONIO JUCELINO MARTINS DE ARAUJO
6 706.280.172-00 JOÃO BOSCO BERNARDINO DO NASCIMENTO

CLAS CPF NOME
1 405.306.122-91 ISLEIDE SILVA FARIAS

CLAS CPF NOME

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MUNICÍPIO: CARAUARI - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
COMUNIDADE: VILA NOVA

MUNICÍPIO: CAREIRO CASTANHO - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: HISTÓRIA

MUNICÍPIO: CAREIRO DA VÁRZEA - ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: BIOLOGIA

MUNICÍPIO: CANUTAMA - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

MUNICÍPIO: CARAUARI - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: ARTES

DISCIPLINA: FÍSICA

DISCIPLINA: QUÍMICA



1 745.447.052-15 REGINALDO MACIEL GOMES
2 135.423.702-15 MANUEL MONTENEGRO DE LIMA
3 597.527.422-20 RAIMUNDO SÁVIO NONATO PEREIRA
4 347.450.092-91 WALDIZA NOGUEIRA DOS SANTOS 
5 348.188.392-72 ANA CRISTINA LIMA DO NASCIMENTO
6 396.428.872-15 EDSON JOSÉ PEREIRA BARROS*
7 456.347.502-53 ROSANGELA TORRES FONTES 

CLAS CPF NOME
6 285.167.962-72 IVANEIDE SANTOS DE CARVALHO
7 886.152.602-06 MARINÊS SUELEN BARBOSA CARVALHO

CLAS CPF NOME
7 611.743.432-49 MARIA SOCORRO MARQUES TAVEIRA
8 603.743.142-68 FABIOLA MARIA PACHECO DE ARAUJO
9 817.311.752-72 PAULA KELLY MELO DA SILVA

CLAS CPF NOME
9 238.917.932-00 DANILDE MARQUES DOS SANTOS

CLAS CPF NOME
4 629.844.462-91 CARLOS JUNIOR DA SILVA E SILVA
5 641.730.892-87 RICHERLE FEITOSA DA COSTA

CLAS CPF NOME
21 130.628.672-72 MARIA BEATRIS SOUZA BRANDÃO
22 201.967.412-20 MARIA AUXILIADORA DE CASTRO ERNANDES
23 566.994.682-00 MARIA ZULEIDE PAULA DA SILVA
24 200.023.432-15 MARIA EZILDINHA CUNHA OLIVEIRA
25 335.161.032-72 EDNILZA MARIA DE SOUZA FERREIRA
26 274.404.352-49 WALNEIZA GÓES VIEIRA

CLAS CPF NOME
4 705.036.992-68 HILOMAR SOUZA DA COSTA

CLAS CPF NOME
5 721.905.822-53 ALVANIR OLIVEIRA DA SILVA

CLAS CPF NOME
5 850.881.292-20 EUDES GOMES DA SILVA

CLAS CPF NOME
7 015.131.892-12 LUCIELE RODRIGUES DA COSTA

CLAS CPF NOME
3 586.762.102-25 MARIA BENEDITA OLIVEIRA ONOFRE
4 625.584.712-87 ELIZANGELA DE SOUZA LIMA  ANDRADE
5 718.108.112-87 MARINEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO

CLAS CPF NOME
11 020.758.413-30 ANTONIO EDIVALDO SILVEIRA SOUSA
12 004.540.452-63 EDIGLEISSON LIMA RIBEIRO

CLAS CPF NOME
1 823.375.432-34 SUELEN TELES DA SILVA MOURA

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: HISTÓRIA

DISCIPLINA: QUÍMICA

MUNICÍPIO: GUAJARÁ - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MUNICÍPIO: HUMAITÁ - ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: ARTES

DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: HISTÓRIA

MUNICÍPIO: COARI - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
COMUNIDADE: NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO DO CAMARÁ

MUNICÍPIO: FONTE BOA - ENSINO REGULAR

MUNICÍPIO: CODAJÁS - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: CIÊNCIAS

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MUNICÍPIO: COARI - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA



CLAS CPF NOME
4 680.006.422-04 NATYANA CLICIA SANTOS DE SOUZA
5 338.861.052-53 CLAUDINALDO LEÃO DA ROCHA

CLAS CPF NOME
27 600.176.352-68 MARIA ODETE MENDONÇA DE MORAES

CLAS CPF NOME
9 593.527.952-53 FRANCILEIDE DE JESUS FABRÍCIO DA SILVA

CLAS CPF NOME
11 002.038.012-70 RAFAEL BEL PRESTES DA SILVA
12 474.882.472-72 MANUEL JAIME MORAIS 
13 515.920.612-49 LEANDRO LIMA DE OLIVEIRA
14 346.046.852-15 IVANETE OLIVEIRA DA SILVA RIÇA

CLAS CPF NOME
4 740.689.702-20 ALINE BARRETO JURENIK

CLAS CPF NOME
9 647.581.842-91 JESUS MATOS BARROSO

CLAS CPF NOME
8 609.850.702-34 ADRIANA FERNANDES RABELO

CLAS CPF NOME
10 284.944.662-91 EDINÉIA BATISTA DE SOUZA

CLAS CPF NOME
16 609.246.672-49 CHARLES MOREIRA DA SILVA
17 685.498.492-00 RADIELLY DA SILVA OLIVEIRA
18 976.273.992-20 WALLISON DE SOUSA ALVES

CLAS CPF NOME
14 850.072.932-53 ANA PAULA MARINHO FIGUEIREDO

CLAS CPF NOME
6 626.621.712-00 JOÃO BATISTA FERREIRA DA SILVA

CLAS CPF NOME
81 291.425.472-53 MARILENA SANTOS TRINDADE*

CLAS CPF NOME
7 347.543.852-68 LEONICE PAREDIO DA SILVA

CLAS CPF NOME
6 346.815.902-15 MARINELLY DOCE DOS SANTOS

CLAS CPF NOME

MUNICÍPIO: MAUÉS - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: QUÍMICA

DISCIPLINA: HISTÓRIA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MUNICÍPIO: MANACAPURU - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO) - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

MUNICÍPIO: MANACAPURU - ENSINO REGULAR - ZONA RURAL
E.E. NOSSA SENHORA ROSARIO/NOSSA SENHORA ROSARIO
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

E.E. ANILIA DA SILVA/N. SENHORA DAS GRAÇAS-COSTA DA CONCEIÇÃO
DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

MUNICÍPIO: IRANDUBA - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: QUÍMICA

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

MUNICÍPIO: LÁBREA - ENSINO REGULAR

E.E. OSVALDO CRUZ/DISTRITO DE AUXILIADORA
DISCIPLINA: QUÍMICA

MUNICÍPIO: ITACOATIARA - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: HISTÓRIA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

MUNICÍPIO: ITACOATIARA - ENSINO REGULAR - ZONA RURAL

DISCIPLINA: FILOSOFIA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

DISCIPLINA: FÍSICA

MUNICÍPIO: HUMAITÁ - ENSINO REGULAR - ZONA RURAL



7 474.887.602-63 CRISTIANE MARTINS VASCONCELOS DE OLIVEIRA

CLAS CPF NOME
5 997.904.402-00 PAULO DARQUE VIANA DINELLI JUNIOR

CLAS CPF NOME
1 109.011.832-53 ANTONIO ELITO GOMES DE SA

CLAS CPF NOME
31 660.757.422-04 ELZENIRA DE SOUZA DA SILVA

CLAS CPF NOME
1 321.489.502-82 MARIA ELKA LOUREIRO FREIRE

CLAS CPF NOME
2 043.014.632-91 EDMILSON GUEDES DE FRANÇA

CLAS CPF NOME
1 618.398.762-04 VALDENORA FONSECA DE SOUZA

CLAS CPF NOME
2 152.229.852-53 FLAVIO NOGUEIRA DE ASSIS

CLAS CPF NOME
27 000.204.422-62 TAINON DE SOUZA PONTES*

CLAS CPF NOME
12 793.703.142-53 JEISE DO CARMO BRUNO SOARES

CLAS CPF NOME
5 813.779.672-04 JOÃO EMANUEL DOS SANTOS NUNES

CLAS CPF NOME
8 000.293.082-08 CLISSIA GONÇALVES GUIMARAES
9 007.383.652-46 MARIA LIDIANE RABELO NUNES

CLAS CPF NOME
7 284.134.152-68 OSMARINA CASTELO BRANCO DA SILVA

CLAS CPF NOME
1 075.105.512-34 JOSÉ PAULO CABRAL DE VASCONCELOS
2 337.791.122-72 RAIMUNDA MARIZE DA CUNHA MIRANDA

CLAS CPF NOME
4 347.122.162-04 LUCINETE XAVIER CABRAL

CLAS CPF NOME
8 743.631.402-59 MÔNICA CRUZ TRALDE

CLAS CPF NOME
7 473.568.042-04 FRANCISCO DAS CHAGAS MEIRELES COLARES

* PESSOA COM DEFICIÊNCIA

MUNICÍPIO: TONANTINS - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
COMUNIDADE: SÃO JOSÉ DO AMPARO

MUNICÍPIO: URUCARÁ - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: SÉRIES INICIAIS (1º AO 5º ANO)

MUNICÍPIO: TEFÉ - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: MATEMÁTICA

MUNICÍPIO: TEFÉ - ENSINO REGULAR - ZONA RURAL
E.E. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS/COMUNIDADE MISSÃO
DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA

MUNICÍPIO: PARINTINS - MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA
COMUNIDADE: AREA INDIGENA RIO UAICURAPA/VILA BATISTA

COMUNIDADE: COLONIA BOA ESPERANÇA DO ZÉ AÇU

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: LÍNGUA ESPANHOLA

MUNICÍPIO: TAPAUÁ - ENSINO REGULAR

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 01 (1º AO 5º ANO)

DISCIPLINA: BIOLOGIA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL 03 - MATEMÁTICA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

MUNICÍPIO: PARINTINS - ENSINO REGULAR
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA



ARONE DO NASCIMENTO BENTES 
Secretário de Estado de Educação e 

Qualidade do Ensino 

 


